¹⁾ V univ. r. schází slovo to. — ²⁾ V univ. schází. — ³⁾ Univ. effulti. — ⁴⁾ Kap. Bulgri. — ⁵⁾ Univ. a kap.
oracionis. — ⁶⁾ Univ. uel.

versum psalmographi in medium recitauit, quo dicitur: omnis spiritus laudet dominum. Et ipse versu alludens: Si, inquit, omnis spiritus laudet dominum, cur mē, patres electi, prohibetis missarum celebritatem modulari selavonice? seu alia queque de latino vel greco verbo eorum vertere in sermonem? / Si enim quiussem ullo modo subuenire populo illi ut ceteris nationibus lingua latina vel greca, omnimodo id presumpsissem. Sed cernens populum dure cenuicis fore et omnino ydiotas et ignaros viarum dei, solum hoc ingenium omnipotente deo cordi meo inspirante comperi, per quod eciam multos illi acquisui. Quapropter ignoscite mihi, patres et domini: siquidem et b. Paulus apostolus doctor genium in epistola ad Corinthios inquit: loqui linguis nolite prohibere. At illi hec audientes et admirantes tanti viri industriam et fidem auctoritate sua statuerunt et firmarunt supra dicto sermone partibus in illis missarum solempnia ceterasque canonicas horas ymnizari.

Ipse autem b. Quirillus inibi persistens, monachicumque¹⁾ habitum suscipiens, diem clausit extreum, relinquens supra memoratis in partibus fratrem suum nomine Methodium,²⁾ virum strenuum omnique decoratum sanctitate, qui et postquam multos Christi domini manipulos in horreo congregaverat, ab ipso principe, qui partibus in illis tunc dominabatur et imperabat uniuerso terre eeu magnificus imperator, statuitur summus pontifex, habens sub se septem eiusdem sanctitatis pontifices. Sed quia ab ipso mundi exordio, vetiti postquam sumpsit amaritudinem protoplastus pomi, seminarium discordie inter humilitatem et superbiam, inter dilectionem et odium, et reliqua virtutum odoramenta viatorumque fetorem humani generis inimicus usque ad presens fundere non desistit, ac dolens populum suis semper serviciis mancipatum sibi subtrahi, vero que regi Christo domino acquiri, totis nequiciarum armis indutus novos satellites et ygnaros ad tantam perfidiam bellandi adit, discordiarum venenata semina inter ipsos primarios rectoresque iactitat, superbie ac auaricie tela parat in tantum, ut Svatopluc, qui erat nepos principis uel regis religiosi, quiue institutor et rector tocius christianitatis seu religionis benignus exfiterat, ipsum auunculum suum insidiis appetitum regno pelleret, visu privaret, vitamque eius veneno conaretur auferre. Sed hausto ille pestifer potu, protegente se diuina gracia, nil aduersi patitur. Dehinc Svatopluk tyrannide suscepta, fastu arrogacie inflammatus cum sibi militantibus soldibus pontificis Methodii predicacionem mollissuam quasi respuit monitaque sacratissima non pleniter recepit: verum membra sua, scilicet plebem populique suum partim Christo, partim dyabolo seruire exhibuit. Quapropter a pontifice beate memorie supra